## SECUNDA PARS.

---

### SERMO I.

Fol. 184<sup>e</sup> *Exiit edictum a Cesare Augusto ut de | scriberetur  
universus orbis. Luce II, 1.*

Continuando sermones sanctorum cum sermonibus 5 dominicis incipiendum videtur a festo Sancti Sanctorum, saints day sermons begin quia ipse est simul creator et creature, cuius honori debet intendi in quolibet sermone evangelico, cum non valet festum vel devocio cuiuscunque sancti citra Dominum, nisi de quanto in eius devocationem supereminenter 10 persona sollemnizans acceditur. In cuius signum in quacunque oracione sanctorum Deus principaliter adoratur, ut ad oracionem talis sancti populus adiuvetur. Et in signum quod hoc fit per mediatorem Dei et hominum Christum Jesum, oraciones tales finiuntur com- 15 muniter *per dominum nostrum Jesum Christum*. Et sic cum apostoli sine talibus festis sanctorum plus nobis dilexerunt Jesum Christum, videtur multis catalogum tot sanctorum esse temerarium; unde videtur quibusdam quod melius esset non fore tot sollempnitates ad 20 onus ecclesie, cum nec scriptura nec apostoli hoc docabant; et ultra ritus legis veteris Christi ecclesia hodie oneratur et specialiter per canonizaciones post dotacionem ecclesie, que lucrum sapiunt in oblacionibus et in affectione indebita personali. Multi namque creduntur sancti 25 in celo sanciores istis quos canonizat pro lucro Romana

Evils of  
canonization.

2. A in marg.: Sermo I; D in marg.: Ista pars vocatur pars secunda sermonum; E in marg. sup. man. alt.: Sanctis oraciones porrecte tanguntur. Oraciones porrecte sanctis tanguntur. 4. D in marg.: Festum Sancti sanctorum. 7. A: non videlicet (viz); sic et in plurimis locis seqq. 11, 12. A: oratur. 15. E: nostrum deest. 17. D: cathologum. 17, 18. D: catholicum tot sanctorum festa instituere; festa instituere not in text, but in marg. 23, 24. A: et affectione.

1. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 316, 322. 25. Cf. De Ecclesia, pag. 44. Dial., pag. 69. Trial. pag. 237, 433.

ecclesia quorum festa nec specialiter celebramus nec corpora sunt tradita ecclesiastice sepulture. Ideo videtur irrationabile quod tantum oneretur ecclesia quam Dominus libertavit et de novo catalogo tam a catholico-  
cantibus quam observantibus formidandum, cum credi 5 debet quod non propter canonizacionem Romane ecclesie est quis in celo sanccior plus vel minus, nec testimonium de tam sibi incognitis dat singulis plenam fidem. Fides autem est de supereminencia sanctitatis domini Jesu Christi tam divinitus quam eciam humanitus. Et quia 10 Christ's manhood.

triplex evangelium hodie ne diei meminit de ambabus et eius humanitas est inferior, propinquior nobis atque nocior, ideo de ipsa (ut videtur) primitus est loquendum.

Et quia ecclesia in duo dividitur, scilicet in laicos et

clerum, evangelio medie misse pastoribus competente, 15

evangelium prime misse videtur secularibus convenire.

The emperor's decree.

Narrat autem hoc evangelium quomodo tempore Octaviani qui fuit inter omnes conquestores generalior, nobilior ac magis pacificus emissum est ab eo edictum ut tota habitabilis que quasi fuit sub eius imperio 20 describeretur secundum climata, secundum quantitatem populi et secundum possessiones, ut sic sciret quantum auxili gentes sibi subiecte possent tribuere Romano imperio.

The enrolment was begun in Syria.

Iste autem imperator dicitur Cesar a Julio precedente, 25 et Augustus dicitur, quia notabiliter auxit Romanam rempublicam. Et sic Christus natus est anno quadragesimo secundo huius cesaris, quando plus pacificata fuit habitabilis iuxta illud Psalm. LXXI<sup>o</sup>, 7: *Orietur in diebus eius iusticia et abundancia pacis.* Quamvis autem parti- 30 culares descripciones precesserunt (ut patet II Reg. XXIV<sup>o</sup>), ista tamen fuit generalior inter omnes. Hec descripcio incepit in Syria sub Cyrino preside, quia illa terra fuit quasi in medio imperii, et ab ista descripcione videbatur facilius exemplar describere alias nationes. 35

1. A: spiritualiter. 2. A: ecclesie. 4. D: novo catholice; A: catholice-  
licetur. 4, 5. DE: catholizantibus. 6. A in marg.: Canonizacio.  
10. E: eciam deest; ib. A: et quod. 11. D: hodie Dei; E: Dei corr.:  
diei. 15. E: pastoribus competit. 18. A: Octoviani. 19. A: ab  
eodem; ib. A: edictum deest. 20. A: tota terra habitabilis. 21. A:  
secundum inclinata. 22. A: scirent. 25. D in marg.: Cesar. 27. DE:  
est deest; D: in anno. 28. DE: pacifica. 30. A: eius deest. 31. A:  
II deest; Codd.: Rom. XXIV. Corrxi. Cf. II. Reg. XXIV, o. 32. A: Hic.  
33. A: Ciria sub Cirnio. 34. DE: media in medio. Engl. text: for it  
was myddil of his empire. 35. AD: exemplariter.

33. Vulgate: *Haec descriptio prima facta est a praeside  
Syriae Cyrino.*

Ista autem professio secundum istum ordinem fuit facta, ut singuli adulti tam nobiles quam vulgares irent in civitatem sibi proximam et sic distinctis nobilibus atque ignobilibus quilibet nobilis inscriberetur seorsum 5 distincte ab ignobili, et quilibet daret numisma pro capite domino capitali. Joseph autem ibat in Bethlehem civitatem sibi proximam quoad locum natalicium, que est *parva civitas Judee*, in qua David natus est (ut patet I Reg. XVI<sup>o</sup>); et accepit secum Mariam matrem Domini 10 suam coniugem, quia fuit heres patris sui et de eadem tribu. Et secundum ordinacionem Dei Maria ibi peperit sine obstetrica in diversorio et Christum Deum et hominem inter bovem et asinum in presepio reclinavit. Joseph autem licet nobilis fuit pauper dicens secum asinum  
 Fol. 184<sup>a</sup> pro portanda virgine gravida et bovem | vendendum pro expensis necessariis, quia ad Bethlehem fuit magnus concursus populi, propter quem preterquam in domo illa hospitaria communi ut stabulo non fuit locus sibi et suis bestiis manendum. Ista autem nativitas prophetata 20 fuit Mich. V<sup>o</sup> et Abacuk III<sup>o</sup>.

Why Joseph  
went to  
Bethlehem,

and took with  
him an ox and  
an ass.

Nec moveat in fidelem quod beata virgo post Christum 'Firstborn' son does not imply a second.  
 peperit alium filium, quia primogenitus dicitur quicunque ante quem non est aliis genitus (ut patet Numeri III<sup>o</sup>). Qualibus autem pannis involvit Christum non est fidelibus 25 difficultas, sed certum est quod panni erant simplices, sicut tota multitudo circumstanciarum in nativitate Domini et eius conversacione humanitus fuit pauper. Nec dubium quin utrobique servabatur honestas alludens statui innocencie ac beatitudinis, et ideo pastores simplices sine 30 cautelis malicie instar patriarcharum Gen. XLVII<sup>o</sup> obser- Vision of the  
vantes proprios greges in tropico hiemali viderunt angelum shepherds.  
 cum lumine quasi diei. *Qui dixit eis quod natus est vobis Salvator, qui est Christus dominus, in civitate David. Et hoc vobis signum: invenietis infantem pannis involutum 35 et positum in presepio. Et subito facta est cum illo angelo multitudo milicie celestis.* Nam angeli qui pugnant contra

3, 4. A: nobilibus ab. 9. A: I Reg. X. cr. et I Reg. XX, 6; ib. DE: Mariam deest. 10. A: sui deest. 12. A: ac hominem. 13. DE: in presepio deest. 16. E: magus; ib. E in marg.: forte. 17. DE: propter quod. 18. A: hospitario. 20. Codd.: Mich. X; Correxi: cf. Mich. V, 2. 22. D: quicunque deest. 23. DE: ante quem et post quem. 30. D: XXVII. 33. D in marg.: Angeli quare laudent Deum. 36. A: quia pugnant.

22. Engl. Serm. I. c. pag. 317: And it felle, while thei weren there, oure Ladi bare hir child, the which was hir firste child, for him she bar and noon other.

The angels' praise of God. exercitum tenebrarum dicuntur milicia; illi autem *laudent Deum* propter causam multiplicem, quia hoc est ipsorum officium in quo beatificantur; secundo quia propter incarnationem eorum beatitudo per accidens augmentatur, et tertio quia ex fervore caritatis gaudebant quod 5 homines concives sui fuerunt datis arris per Christum Deum et hominem tam sollempniter redimendi. Sed quia non omnes homines capiunt istum fructum, ideo postquam insolita multitudo celestium testium dedit gloriam Deo in altissimis habitanti, specificat qui homines 10 in terra sunt gaudii huius participes; et sunt hii solum qui in altissima potencia volitiva habent leticiam caritatis. Fructus autem gaudii huius est pax vera hominis cum Deo, cum proximo et se ipso. Istam autem pacem solum 15 habent qui ex caritate sunt participes Christi domini et sic tam pauperibus quam mundi divitibus est communis simul acquisicio regni celorum.

Christ's birth a joy to the human race.

Supposita ut fide historia quam explicat evangelium et alia parte superaddita supposita probabili circa hoc evangelium potest multipliciter dubitari, sed dimisso 20 sensu mistico notandum est quod Christi nativitas foret toti humano generi et specialiter divitibus gaudiosa, nam ubi prius habuerunt solum Deum absconditum, iam habent infantem puerum et adultum cum quo possunt amicabilissime tractare homines cuiuscunque 25 status laudabilis pro beatitudine acquirenda. Si enim pauperes illam affectant sicut necessitantur, Christo homine nullus fuit pauperior vel indigencior aut collucioni familiarior, cum sit puer de statu innocencie in maxima caritate. Si autem quantumcunque mundo dives 30 viator fuerit accensus caritate facillima, nullus potest esse Christo divicior eciam humanitus, cum (ut Psalm. VIII<sup>o</sup> dicitur) *omnia terrena subiecta sunt sub pedibus eius*, et sic nichil est affectabilius homini quoad finem, quoad principium et quoad medium acquirendum: cum enim 35 in paupertatem suam sonat perfeccio, patet quod paupertatem illam summe receperat, et cum in diviciis bene usitatis lucet perfeccio, patet quod nemo potest esse

2, 3, 5. A in marg.: 1, 2, 3. 5. E: quod ex. 5, 6. A: quod omnes concives. 7. E: rediendi. 8. A: quia deest; ib. A: hunc fructum. 12. A: volutiva. 14. A in marg.: Pax triplex. 15, 16. A: domini. 17. A: sicut acquisicio. 18. A: quant. 22. A: et deest; ib. D in marg. sup. fol. 2<sup>a</sup>: Nativitas Christi debet esse toti humano generi gaudiosa; ib. A: divitibus deest. 27. DE: necessitantur cum quolibet homine nullus Christo. 28. DE: fuit affabiliarior. 32. A: dicitur; ib. Codd.: IV. Correxi. 36. A: profecto; D: affeccio. 37, 38. A: divicias bene usitatas licet profecto.

ipso honeste dicitur; et cum omnia media virtuosa includuntur in istis extremis, patet quod status hominis debet de nativitate huius domini congaudere. Et ideo signanter in eius nativitate mundo ditissimus Cesar Augustus fuit  
 5 in floribus sui dominii, et inter omnes homines qui possunt esse nemo secularibus dominis fuit Christo amicabilior, cum approbavit summum seculare dominium, et ut illi habeant ipsum ex integro, non habet tugurium proprium, *ubi caput suum reclinet*; et breviter cuius-  
 10 cunque gradus in statu diviciarum vel paupertatis quis fuerit invenire potest in Christo dominum summe sibi in diviciis ac paupertate pro acquirenda beatitudine coaptatum. Et sic congaudeant huic pueru omnes homines, cum habeat potestatem, licet infans, regnum celorum  
 15 pro abiecto precio cuicunque voluerit commutare; nec quicquam requirit pro tanto commercio nisi bonam  
 Fol. 185<sup>a</sup> hominis | voluntatem, nec quicquam nisi infidelitas re-  
 tardat homines quod non amicabiliter et properanter accedunt ad hunc puerum pro isto commercio adipiscendo.  
 20 Dat enim hereditatem suam eternam pro isto temporali  
 merito quasi pro lapidibus cerasorum, nam secundum Apostolum *non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam que revelabitur in nobis*; nec est timendum quin stabitur finaliter suo iudicio, quia cum  
 25 sit Cesar semper Augustus et cum hoc puer natus nobis humanitus. Ipse enim describit universum mundum dupli-  
 citer, quia divinitus numerat singulas partes mundi, cum Ecclesiastici 1º dicitur quod sit sapiencia precedens  
 30 omnia arenam maris, pluviae guttas et dies seculi in se dinumerans, altitudinem celi, latitudinem terre et profundum abissi dimeciens et breviter omnes partes mundi secundum raciones exemplares mensurans. Et humanitus dat per-  
 fectionem secundam in numero sibi cognito cuilibet parti mundi. Et illud edictum exiit in duobus instantibus

Christ  
approved of  
secular rule.

Christ offers  
heaven to all  
men of good  
will.

3, 4. A: huius — nativitate deest. 7. A: approbat; D: suum seculare. 9. DE: proprium deest; ib. A: suum deest. 11. E: dominium; A: Deum. 12. DE: pro deest; ib. D: beatitudinem. 13. DE: gaudеant. 15. A: commutari. 15, 16. A: non enim quicquam. 19. A: adimplendo. 20. DE: eternam deest. 21. DE: cerosorum. 24. A: fideliter. 26. A: universum orbem terre quia; D in marg.: Describit Christus universum. 28. E in marg.: Ecclesiastes (sic). 30. DE: latitudinem deest. 31. A: dimenciens. 33. A: terciam. 34. A: pars mundi.

22. Rom. VIII, 18. 28. Eccl, I, 1, 2. *Omnis sapiencia a Domino est . . . Arenam maris et pluviae guttas et dies saeculi quis dinumeravit? Altitudinem caeli et latitudinem terrae et profundum abyssi quis dimensus est?*

quibus mundum creavit et deformatum fraude dyaboli recreaverit.

Our tax to  
Christ.

Hec autem descripcio cepit in medio mundi, quia in creacione celi et terre et in passione Christi Jerusalem, et propter illam oportet omnem fidelem libro vite inscriptum solvere Christo numisma laboris perpetui, quia cum consummaverit homo iter, tunc secundum perfecciorem modum incipiet celeste splendens servicium. Et patet quod omne genus humanum debet plene gaudere in nativitate istius pueri: mundi principes, quia puer summe sapiens eternaliter ordinavit nasci temporaliter sub cesare summi gradus terreni dominii, tributum cesari debitum mandavit sibi tribui, et puer summe auctoritatis ac dominus mundi didragma pro se ac sua familia cesari persolvit. Et cum non invenitur testimonium de papa cum toto clero cesareo de cunctis privatis sectis hodie adinventis, ideo tenetur dicta milicia ipsos destruere, si contrariantur in aliquo verbo ordinacioni vel factis tam amabilis Veritatis.

Vulgares eciam quantumcunque pauperes tenentur gaudere in nativitate huius pueri, cum sicut nemo potuit ipso esse dignior, sic nec ex maiori amore pauperior: *Pro nobis*, inquit Apostolus, *egenus factus est*; et hec gracia facta est quantumcunque inopibus quod sint *bone voluntatis*, et non habent ex indignitate mundana confusionem sed dispositionem ad beatitudinem prompctius acquirendam.

Tercio congaudeant medii homines inter hec duo extrema, quia Christus vivens in medio honestissimo mendicitatem clamorosam contempsit nec pauperes nec divites in capcione bonorum temporalium oneravit sicut nec mundum in sumptuosis edificiis vel rebus usu consumptibilis in se vel suis apostolis occupavit.

Errors of  
princes

Unde erubescant mundi principes qui contra Christi ordinacionem fovendo Antichristos suos mundanos redditus, pro quibus redderent Christo non solum annualem redditum sed diurnum, stulte et vecorditer in manus dyaboli perdiderunt, et super hoc in contemptum Christi

1. D: dyaboli creavit. 6. A: qui cum. 7. A: iter deest; ib. DE: tunc deest. 9. A: hominum. 10. A: princeps. 11. DE: ordinatur. 14. A: cesari deest. 15. DE: Et tantum. 16. E: hodie deest. 17. DE: instruere. 20. D in marg.: Pauperes debent gaudere. 22. A: eo esse; E: ipso deest; ib. A: maiore. 27. DE: gaudeant; ib. D in marg.: Medi homines. 29. A: clamorosam. 36. D: curavit; E curavit corr.: oneravit; ib. A: sicut enim. 35. A: Christo deest. 35, 36. E: annualiter; sed divinum redditum; D: annualem redditum sed divinum. 37. A: super hec.

23. II. Cor. VIII, 9.

semper Augusti ydolatrando cum dyabolo in bonis fortune  
continue partem suam augent. Erubescant secundo secta- of mendicants,  
rum ypocrite qui Christum (quantum in ipsis est) blas-  
phemantes dicunt mendicasse ipsum et in nomine eius  
5 atque imperio sic clamorose ad edificandum mundo  
propria spectacula mendicare; cum clamore quidem  
valido secundum Apostolum rogavit pro relevacione  
humani generis dolorosissime cruciatus; sed quod cla-  
morose peciit temporale subsidium pro bonis fortune  
10 vel nature non legimus, licet apostoli eius quandoque  
evellendo spicas in magna esurie laborarunt. De Zacheo  
autem legimus quod ad eius relevamen non Christi  
ministerium fuit quod in domo eius regalissime impe-  
ravit: *Descende, inquit, quia hodie in domo tua oportet me  
15 manere.* Erubescat tertio medius inter hec duo extrema  
qui ex culpabili cecitate consentit infideliter calidissimis  
et falsissimis spoliacionibus Antichristi.

of the laity.

## SERMO II.

*Ecce ego mitto ad vos prophetas.* Matth. XXIII<sup>o</sup>, 34.

20 Post nativitatem Sancti sanctorum et martyris mar-  
Fol. 185<sup>b</sup> tyrum qui est dux tocius exercitus christiani contra | principem tenebrarum sollempnizat ecclesia proximo  
principem tenebrarum sollempnizat ecclesia proximo  
natalem sancti Stephani, quia primo post ascensionem  
Domini martyrizatus est in causa sua proxima ab iisdem  
25 carnificibus a quibus occisus est Christus, ex eodem  
spiritu caritatis orando instar Christi pro suis hostibus  
(ut patet Act. VII<sup>o</sup>, 58). Ideo istum summum sacerdotem  
iste levita immediate consequitur. Sed ut fides supponitur  
quod omnis honor dandus cuicunque Christi militi est  
30 sibi primo et principaliter tribuendus; nam ducibus  
mundani exercitus attribuuntur laudes victorie, quanto

Why  
St. Stephen's  
day comes nex-  
to Christmas.

2, 3. E: sectarum ordines. 4. AE: dicunt mendaciter se esse Christum. 5, 8, 9. A: clamose. 4, A: in nomen; eius deest. 5. A: imperior (!). 10. A: vel bonis. 11. A: negligendo in magna. 12. E: aut. 13. A: misterium. 15. A: hec deest. 17. A: fie piissimis (sic). 19. A in marg.: Sermo II; D in marg.: 2; E in marg.: In die Stephani protomartyris; ib. DE: prophetas deest. 25. A: carnificibus erased. 27. Codd.: Act. IX. Correxil; 12 D in marg.: Quare immediate sequitur festum sancti Stephani festum Christi. 28. A: levita morte consequitur; ib. E in marg.: Cuiuslibet sancti honor principaliter Christo est tribuendus. 29. A: dandis. 30. E: pro primo; ib. A: tribuendis.

magis duci isti qui in omni pugil sui exercitus primo pugnat, omnem militem suum supereminenter premians animat et confortat, prostratum erigit, proditori remittit et propter nudam voluntatem finalem in regnum eternum hereditat et coronat. Unde nullus miles christiani exer-<sup>5</sup> citus debet appetere secundum contradictoriam condicionem mercedem vel laudem, tum quia superflue appeteret quo careret, tum eciam quia ut ingratus servus indignacionem ducis sui incurreret et primo apostate proditorie adhereret.

10

Praise is due  
only to Christ.

Et hinc Apostolus detestans has laudes humanas et extollens vexillum ducis sui: *Mihi, inquit, absit gloriari nisi in cruce domini nostri Jesu Christi.* Et in ista blasphemata laude dyaboli maculantur tam laudantes quam laudati, cum debent honorem et laudem Christi in-<sup>15</sup> finitum plus quam suum appetere, quia pro honore Dei ac laude mori et ipsum finaliter appetere sed non suum. Unde Christus non quesivit gloriam suam humanitus sed Dei; unde quilibet debet appetere gloriam suam dispara-re, ut Dei gloria magis appareat, quia Psalm. CXIII<sup>o</sup>, 1: <sup>20</sup>  
*Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.* Cum enim gloria humana sit quasi umbra respectu vere glorie, patet quod intendentem in verum solem iusticie consequitur et avertentem a Deo aufugit. Ideo dicit Christus Joh. VIII<sup>o</sup>, 50: *Ego gloriam meam non quero, 25 est qui querat et iudicet.* Ille autem querit gloriam suam qui aversus a Deo laborat in terris scribere nomen suum et cum honorem in dorso Domini preponere sit Deum contempnere et iuxta vocem Domini in ore prophete *qui contempnunt me erunt ignobiles*, patet quod sic querentes 30 perdunt ut sic nomen suum. Similiter sicut natura prima facit umbram consequi fugientem, sic eadem natura facit gloriam hominis consequi, dum propter Dei gloriam hanc postponit et ille est quem Christus dicit *est qui querat et iudicet.*

35

1. Codd.: dux iste {A: ille} . . . pugile. Correxi. 2. A: prepugnat. 5. D in marg.: Laudem propriam in seculo non debet homo appetere; E in marg.: Nullus christianus debet appetere honores mundanos. 8. A: servus deest. 11. A: hinc est quod. 13. A: nisi nisi. 15. D in marg.: Lande peccant laudantes et laudati. 18. A: humanitus deest; ib. E in marg.: Nota. 19, 20. A: Dei — ut deest; ib. AD: disparare. 20. A: ut Dei gloriam. 21. A in marg.: Gloria. 26. E in marg.: Querens gloriam suam. 28. A: hominem in; ib. DE: dorso postponere; ad' vocem dorso cf. supra; aversus a Deo. 29. Codd.: quod contempnunt. Correxi e textu I Reg. II, 30. 31. A: Simpliciter sicut; DE: Sicut ergo. 33. A: hominem consequi. 34. A: esse qui.

12. Ad Gal. VI, 14. 30. I Reg. II, 30.

Et patet cum sancti viatores graviter ferunt exaltacionem sui, dum honor Dei postponitur, multo magis beati despiciunt illam laudem eorum perversam. Et sic beati creduntur contempnere multas canonizaciones, 5 festorum suorum multiplicatas et cupidas atque terrenas sollempnizaciones, et ita cum beati contempnunt quos-cunque Deus contempserit necessario subtrahunt suffragium a sic eos colentibus. Et patet quam frivola sit lex de laude humana, de fama hominis mundana et 10 eius defamacione, cum Christus suos despexerat. Non tamen nego sed hortor quod viantes accessorie honorent sanctos et ordinate appetant famam suam, sed totum factum mundi videtur personale atque preposterus, quia quandocunque quis affectat attencius famam vel honorem 15 sui aut membra Christi quam Christi est adversarius Christi. *Et beatus est qui non fuerit scandalizatus in isto.* Omnes enim episcopi qui ad temporalia, ad mundanos honores in familia, in apparatibus vel expensis ministerio Christi superfluis anhelant, omnes (inquam) tales apostatant 20 cum Antichristo et solvunt infideliter primum mandatum ac totum decalogum; et tales indubie non sunt membra sancte matris ecclesie, quia tunc instar Christi honores suos postponerent et honorem Christi sequendo eum in vita preponerent; hoc enim foret nominis Christi indicium 25 requisitum. Et cum Christus dicit Luce XI<sup>o</sup>, 23: *Qui non est tecum adversum me est, vita eorum mundana ostendit patule quod sunt membra dyaboli et discipuli Antichristi.* Unde in confirmacionem tocius istius sententie hoc evangelium tripartitur: primo dicit Christus 30 turbis Judeorum et principibus sacerdotum ut posteriores caveant et non sequantur priores. Nam Christus omni tempore presens divinitus mittit pro suo tempore officarios consonos Trinitati, prophetas quorum vita et longanimitatis potencia consonat prime persone que est

Fol.  
185<sup>o</sup>The blessed  
despise the  
rites an their  
honour.Christ sends  
1. prophets,

1. A: cum viantes. 2. DE: dum — postponitur deest; ib. D in marg.: Laudem falsam sancti despiciunt. 5. A: suorum deest; ib. AE: multiplices; ib. E in marg.: Sancti in seculo despiciunt exaltacionem suam, multo ergo beati in celo falsas canonizaciones. 8. A: quod frivola. 10. A: despexit. 13. E: mundi deest. 14. E: attencius deest. 15. A: suum; ib. E al. manu: Christi plus; quam — Christi deest. 16. A: est — Christi deest. 18. A: cum apparatibus. 19. A: Christi deest. 22. BC: qui tunc. 28. A: huius; sententie deest. 29. D in marg.: Expositio; evangelium; A in marg.: 1. 29, 30. A: dicit Jesus turbis christianorum: E; christianorum. 33, 34. A: quorum loqua; E: vita loquebatur et longanimitate. Fortasse legendum: quorum vita, loqua et longanimitatis potencia.

17. Matth. XI, 6.

2. wise men,  
and  
3. scribes;

Secundo mittit sapientes correspondenter ad sapienciam Dei Patris qui veritates presentes tam temporales quam eternas enuncient; et tertio mittit ad eos scribas correspondenter ad Spiritum Sanctum qui facta priora memorie fructuose commendent. Sic enim secundum omnes Deus 5

answering to  
the persons of  
the Trinity.

Persecution au-  
offence against  
the Trinity.

Trinitas est intellectus eternaliter se sapiens et actu memorans; sed membra Antichristi addunt contra istam Trinitatem quadruplicitatem dyaboli, cum occidunt extingendo corporalem potentiam eis subiectam, crucifigunt deformiter contra medium personam que est *speciosus* 10

*forma pre filiis hominum*. Et tertio flagellabunt contra amorem Spiritus Sancti non ubique sed in synagogis sathane.

Sed Spiritus Sanctus immediate desponsavit sibi sanctam ecclesiam: et hinc articulus de ecclesia sancta catholica immediate ponitur post fidem Spiritus 15 Sancti. Et patet quomodo in tertio signo magi Pharaonis defecerant aggravantes peccatum ex ypocrisi sanctitatis loci. Sed quarto superaddunt peccatum finalis impenitencie super quo non quiescit Deus punire perpetuo.

*Persequimini*, inquit, *de civitate in civitatem*. Illa est 20 enim completa crudelitas; persecui enim est perfecte sequi, sicut Aristoteles dicit *hominum esse perfectum latronem*; persecuntur enim non solum in loco unico residentes, sed villatim secundum doctrinam Domini fugientes; et sicut persecuntur sanctos usque ad mortem, 25 sic durant in animo amaro usque ad mortem. Ideo signanter scriptura more suo dicit: *Persequimini* de presenti, non nunc, sed de tempore vobis apto, et sic quodammodo eterne, quia usque in finem persecutimi. Et instancie sophistarum quibus arguunt quod, si omnia 30 que fuerunt vel erunt sunt, tunc sunt modo et non est prioritas temporis, cum aliis deliramentis non sunt digne memoria nisi forte ut ignari subtilissime logice scripture derisi de sua ignorancia reprobentur. Factum autem prophetic Christi patet in cronicis de Stephano et Paulo 35 et ceteris Christi membris.

1. A in marg.: 2. 1, 3, 4. A: correspondentes. 2. A: presentes deest. 3. DE: mittit eis; ib. A in marg.: 3. 5. E: commendent; ib. A in marg.: Trinitas. 8. E: quadruplicem. 9. A: adiectam. 9, 10. D: crucifigunt conformiter. 13. AD: sicut spiritus. 16. A: in deest. 21. A: completa — est deest. 22. A in marg.: Aristoteles. 23. A: solum deest. 27, 28. A: de presenti deest. 28. A: nunc deest; ib. A: in tempore vobis aperto. 31. D: erunt tunc sunt. 33. A: memorie. 36. A: Christi deest.

10. Ps. XLIV, 3. 14. Cf. De Ecclesia, pag. 3, 16. 20. Matth. XXIII, 34: *Persequemini . . .* 22. Aristoteles 2253 a, 31; 1150 a, 3—8; 950 b, 32.

In secunda parte huius evangelii narratur causa finalis atque bonificans propter quam ista peccata eveniunt: Nichil enim fit boni vel mali nisi habeat causam bonam, cum aliter nullum peccatum potest fieri nisi prosit et per consequens nisi sit bonum bonitate sua secunda. Ista, inquit, persecucio iustorum fit propter hanc causam, *ut veniat super generacionem istam omnis vindicta sanguinis iusti qui effusus est super terram glorioso martyrio a sanguine Abel iusti qui occisus est a fratre suo Caym* (ut patet Genesis IV<sup>o</sup>) usque ad sanguinem martyrizati novissimi. Vindicta capta de ipsis a Domino est per se iusta et occisiones illas bonificans; nec posset Deus peccatum tale sinere, nisi de ipso vindictam caperet, et ista vindicta cum sit pena a iusto Deo inficta, est omnimode per se iusta. Ideo Christus testatur penam hanc sub hiis verbis: *Amen, Amen dico vobis, venient hec omnia super generacionem istam.* Et intelligit per This generation generacionem illam genus maledictum a Caym primogenito means the reprobate of all time. Adam usque ad homicidam novissimum prescitorum.

Nam generacio hec reproba commiscetur cum sanctis martyribus et in Dei noticia magna differencia distinguitur.

Sed dubitant quidam quomodo hec generacio patitur effusionem sanguinis iustorum, tum quia hec generacio non est, cum multe eius persone deficiunt, tum eciam quia sanguis occisorum non venit aliqualiter super eos. Sed pro ista instancia notandum quod sanguis est persona nature corporee iustorum et idem secundum subiectum cum vindicta divina capta pro illo sanguine. Cum enim sanguis talis iniuste effunditur, racionabiliter eius vindicta ad occisores extenditur. Sed secundo supposito quod Abel sit secundogenitus ipsius Adam, et iustus ex testimonio Veritatis de Zacharia filio Barachie est opinabile apud multos. Jeronymus autem et Rabanus videntur sentire quod iste Zacharias fuit filius Yoyade (de quo II<sup>o</sup> Paralipomenon XXIV<sup>o</sup>), qui secundum sensum mysticum dicitur Barachias, id est, benedictus Domini, ut

i. A in marg.: B; D in marg.: Secunda pars. 4. DE: aliter deest.  
 4, 5. A: potest fieri nec possit et per. 7. A: illam omnis. 11. Codd.: novissimo. 11, 12. A: per se causans. 12. A: possit. 14. A: illa vindicta. 15. A: omnino. 22. A in marg.: Dubium primum. 23. E: in effusionem. 26. A in marg.: Responso. 27. E: per se nature.  
 29. A: Quoniam enim. 33. A in marg.: Jeronymus. Zacharius filius Barachie fuit secundum Jeronymum et Rabanum filius Joiae, de quo II<sup>o</sup> Paral. XXIV. 34–36. E: fuit — Barachias deest.

7. Vulgate: *ut veniat super vos omnis sanguis iustus qui effusus est super terram a sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zachariae.* 33. Opus Imperfectum in Matthaeum Hom. XLVI.

Opinions as to patet ex sanctitate vite sue. Sic enim Baptista dicitur  
who Zacharias Helias non personaliter sed misterialiter, et ad conformem  
was. sensum potest intelligi Zacharias novissimus martyrizatus,  
cum Zacharias interpretatur memorans Deum, qui habet  
mul | tos patres priores quorum quilibet fuit a Domino <sup>Fol.</sup>  
benedictus, et sic intelligi potest duplex generacio <sup>185<sup>a</sup></sup> in-  
cludens totum tempus duplicitis testamenti.

Unde ad signandum quod Christus loquitur misterialiter  
vocat Yoyadam Barachiam, de quo probabiliter et textui  
consonancius potest quilibet martyr sed precipue novissi-  
mus dici congrue Zacharias. Unde difficile videtur im-  
pugnare sensum Origenis tenentis quod dictus Zacharias  
fuit pater Baptiste, qui ideo sic martyrizatur, quoniam  
aptavit matri Domini post eius nativitatem in templo  
locum virginibus deputatum. Martyr autem novissimus <sup>15</sup>  
occisus est inter templum et altare, dum pro defensione  
legis veteris tamquam templi et legis nove ut altaris  
capit martyrium; et utrobius Christus demonstrat ipsum  
genus successivum, cuius quodlibet individuum est in  
aliqua parte magni temporis viatorum. <sup>20</sup>

Double penalty  
of sin;  
1. alienation  
from God,

2. pain of sense  
or of loss.

Sed duplex ponitur pena peccati, prima que essencialiter  
ipsum peccatum consequitur, sicut passio ad subiectum;  
et sic impossibile est penam et peccatum eius aliquo  
intervallo temporis separari, cum omni peccanti Deus  
penam ordinat et de tanto ipsum reprobat, quod est <sup>25</sup>  
pena. Secunda autem pena temporaliter consequitur  
ad peccatum, sicut patet de pena sensus quam Deus  
infligit tam viantibus quam dampnatis; carere autem  
titulus acceptacionis divine vocatur communiter pena  
dampni. <sup>30</sup>

In tercia autem parte huius evangelii excusatur Deus  
et accusatur hoc genus reprobum, dum secundum infamem  
binarium Jerusalem dicitur hos martyres occidisse; et  
ad denotandum totum hoc facinus originari a sacerdotibus  
signanter geminatur civitas Jerusalem que fuit habitacio <sup>35</sup>

3. A: novissimus novissimus. 5. A: quorum deest. 10. DE: et  
precipue. 12. AD: sensum deest. 21. AD in marg.: Pena peccati  
duplex; 1. E in marg.: Duplex est pena peccati; D in marg.: inf.: Quid  
pena dampni et quid pena sensus, prima inevitabiliter sequitur ad culparam  
et consequenter sicut passio ad subiectum; ib. E: essencialiter deest.  
25. E: ordinavit. 26. A in marg.: 2. 29. DE: divine deest. 30. D in  
marg.: Tercia pars; A in marg.: C. 33. DE: totum deest.

32. Vulgate: *Jerusalem, Jerusalem, quae occidis prophetas  
et lapidas eos qui ad te missi sunt; quociens volui congregare  
filios tuos . . . Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta.*

sacerdotum, qui occiderunt caput martyrum dominum Jesum Christum; nec occisione mentali vel lapidacione vocali sed in facto perficiunt homicidium illorum quos Deus ideo illis misit. Verumtamen generacio hec reproba 5 et specialiter Jerusalem sepe fuit sub alis Domini tenere congregata, sed evolando ex propria malicia submisit se rapine accipitris nolens in proteccione Dei permanere; non sic intelligendo quod hec generacio fuit tantum How God's will  
is disobeyed.  
divine voluntati contraria, sic quod Deus voluit congregacionem huiusmodi et non fuit, cum omnia quecunque voluit Dominus fecit in celo et in terra. Sed frequenter Dominus voluit istos reprobos congregare, et sic fuit secundum presentem iusticiam, sed deficiente perseverancia totiens noluerunt, ideo relinquetur Jerusalem 15 deserta quadragesimo secundo anno post mortem Domini Tito et Vespasiano obsidentibus et destruentibus civitatem. Nec debent despicere istam matrem que tam secundum divinitatem quam secundum humanitatem ex tanta gratia sic fovet pullos istos, licet ex cecitate peccati 20 hanc matris sue fucionem teneram nunc non noscant; veniet autem tempus in quo noscentes Christi gratam absenciam et suam ingratissimam actionem ad Dominum convertentur. Ideo Christus alloquitur generacionem hanc reprobam quod non videbit ipsum amodo postquam 25 eum occiderint, donec dicant: *Benedictus qui venit in nomine Domini.* Quod erit apparentibus signis finalis iudicii; tunc enim Iudei aliqui convertentur qui licet sint de generacione corporali reproba, tamen sunt de generacione iustorum cum eis commixta; oportet enim has 30 generaciones aliter quam secundum carnem distinguere.

Sed dubitatur quomodo Christus multociens voluit filios Jerusalem in gratia congregari, cum habuit voluntatem eternam, non interpolatim divinitus et voluntatem temporalem perpetuam humanitus; et in talibus multo- 35 ciens fit replicatio, ut nullociens Deus Pater creavit mundum vel ad intra produxit Filium. Et licet quibusdam videatur quod Christus interpolavit voliciones tales

7. A: accipientis: ib. A: Domini. 10. DE: fuerit. 11. A in marg.: Vide Sermone XLVIII in fine. 15. A: XL anno. 16. A: Vaspasiano; E: Vespasiano. 28. A: carnali; ib. A: tunc sunt. 29. DE: cum eis deest. 30. DE: aliter quam deest. 31. DE in marg.: Dubium; A in marg.: Dubium secundum; D in marg. inf.: Si voluntas Dei interpellatur divinitus aut humanitus. 32. E: habuerit. 35. A: ut deest. 36. A in marg.: Responsio.

Doubts how  
Christ can have  
willed anything  
often, since His  
will is eternal.

25. Non me videbitis amodo, donec dicatis: *Benedictus . . .*

How Christ  
was praised in  
His servant  
Stephen.

humanitus, probabile tamen mihi videtur, quod voluntas Dei more scripture accipiatur pro volito; quod fuit interpolatum ex perfidia Judeorum. Finaliter evidet quomodo Christus in servo suo Stephano protomartyre egregio est laudandus, primo in hoc quod dedit sibi fortitudinem ad tam viriliter militandum, secundo in hoc quod dedit sibi constanciam finalem in causa tam laudabili ad perseverandum, et tertio in hoc quod dedit sibi caritatem Christo persimilem ad pro inimicis finaliter exorandum. Act. VII<sup>o</sup>, 50 scribitur: | *Positis autem genibus clamavit voce magna dicens: Domine, ne statuas illis hoc peccatum, quia nesciunt quid faciunt, et cum hoc dixisset, dormivit in Domino.* Ex quo patet quod in caritate preferendo est occisus.

What makes a martyr. Unde dubitant multi quid requiritur ad esse martyrem, et varii varie opinantur; et primo requiritur quod

causa sit legitima sic quod occisus moriatur pro defensione legis Dei, secundo quod voluntarie capiat passionem et tertio quod singulariter diligit inimicos; et omnia ista luce clarius in beato Stephano concordarunt. Reducendo autem omnes causas martyrii ad concordiam unitatis, videtur mihi quod sufficit et requiritur ad esse martyrem quod creatura rationalis in caritate vel gracia occidatur, et sic cum Deus occidit omnem hominem, videtur quod omnis salvandus sit aliqualiter martyr Christi. Sed oportet supponere esse in martyribus multos gradus ut in beato Stephano multa signa apparuerant ex quibus possumus convincere ipsum inter alios martyrem gloriosum.

## SERMO III.

30

Three kinds of martyrdom. *Dixit Jesus Petro: Sequere me.* Joh. ultimo.

Cum triplex dicatur martyrium, scilicet in opere et voluntate ut in Stephano, voluntate et non opere ut

2. DE: accipitur. 3. E in marg.: Quomodo Christus in servo suo Stephano protomartyre est laudandus; D in marg.: Laus Christi in Stephano. 5. DE: egregio deest. 5—7. DE: fortitudinem — sibi deest. 8. DE: secundo. 13. E: obdormivit. 15. A in marg.: Dubium tertium; E in marg.: Nota. 16. A: ut regitur (!) quod; ib. D in marg.: Esse martyrem quid requirit. 17, 18. A: pro defensione. 26. A in marg.: Quid requiritur ad esse martyrem; D in marg.: Omnis homo salvandus est martyr. 31. A in marg.: Sermo III; D in marg.: 3. In festo Johannis; E in marg.: De sancto Johanne Evangelista. 32. D in marg.: Martyrium triplex.

31. Joh. XXI, 19. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold, I, 325—327.

in Evangelista, et in opere licet non voluntate ut in Innocentibus, expedito de primo milite Christi dicendum est de duobus sequentibus.

Primo ergo potest hoc evangelium dividi in tria:  
 5 In prima parte specificat Christus Petro, qui terna vice confessus est se diligere Christum, pascere oves suas, ad quantum pro amore earum et qualiter debeat sequi ipsum. Omnem enim salvandum oportet sequi ipsum vel in passione vel saltem in moribus. Si autem quis  
 10 non fuerit virtuosus, quomodo intrabit in patriam? Et si sic virtuosus quomodo Dei virtus causans et exemplans virtutem suam non erit dux quem sequitur in moribus?  
 Et ideo sicut Christus est primicie dormiencium, penetrans primo celum, virtute cuius tractus et ductus omnes alii  
 15 predestinati rapiuntur ad ipsum, sic ex fide omnem salvandum oportet sequi illum in moribus nec alium quantumcunque sanctum oportet attendere nisi de quanto in facto docuerit semitam Jesu Christi. Ideo dicit Apostolus: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* I. Cor. IV<sup>o</sup>, 16.  
 20 Et istam sentenciam enucleat Cyprianus martyr, ut patet in canone dist. VIII<sup>a</sup> *Si solus Christus audiendus est.*  
 Quid oportet dicta vel facta aliorum attendere, nisi de quanto reserant scolam Christi?

Est autem multiplex sequela Christi, ut quidam se-  
 25 quuntur ipsum tam moribus quam martyrio sicut Petrus, quidam autem solum in moribus, et quidam deficientes in tercio signo sequuntur ipsum in nuda apparenzia tamquam hypocrite, ut in nomine suo copiose possideant elemosinas datas ecclesie; et illi sunt multiplices secundum  
 30 gradus scole et perfidie Antichristi. Petro autem dictum est a Christo quod sequeretur eum primo modo, ut intellexit tam ex verbis oris quam mentis; et consonum videtur quod Petrus pastor ecclesie figuravit activos, Johannes autem contemplativos, et prima vita fit in

i. Christ  
teaches Peter  
how to follow  
Him.

True and false  
ways of  
following  
Christ.

4. A in marg.: A; D in marg.: Prima pars: ib, DE: hoc deest.  
 5. A: terna voce. 6. A: et pascere et oves. 10. A: in deest. 11. A:  
 si deest; ib. A: quomodo deest. 12. A: non deest; ib. A: sequetur.  
 13. A: est deest. 14. DE: cuius virtute . . . A: ductus cuius; ib. DE:  
 omne. 17. A: in quanto. 18. A: docuit sacramenta. 19. A: I Cor. IV  
 deest; DE: I Corr. II Corrxi. 20. A: enucleat. 24. A in marg.:  
 Sequela Christi triplex, 1, 2, 3; E in marg.: Multiplex est sequela Christi.  
 26. E: autem deest. 30. A: scole et deest. 33. A: cum Petrus.  
 34. A: sit.

21. Decreti prima pars, dist. VIII, cap. IX, ex epistola Cypriani (ad Caecilium, Lib. III, ep 3) Cf. Trialogum, pag. 237.  
 Dial., pag 30.

opere et alia in quiete, quod Petrus miles Christi egregius det suis sequacibus audaciam ponendi animam suam pro ovibus gregis Christi. Joh. XV<sup>o</sup>. Nam secundum evangelium maiores caritatem nemo habet nisi ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Et tota ista sententia ac longe 5 plurior intelligitur in isto verbo dicto Petro: *Sequere me.*

2. Christ  
teaches Peter to  
throw off  
needless cares.

Secundo principaliter instruit hoc evangelium Petrum et omnes sequaces suos quomodo excrucient a se curam superfluam atque illicitam. *Conversus*, inquit, *Petrus vidit Evangelistam* (quem quia Jesus gracie dilexerat, 10 non ex suis meritis, vocat se ipsum ut assolet discipulum) quem diligebat Jesus qui sequebatur eum incessu pedum ut Petrus; qui secundo recubuit in cena super pectus Domini et motus a Petro ut quereret quis eum traderet et sic totum hoc est pendulum et mira pertinencia 15 insertum. *Hunc ergo cum vidisset Petrus corporaliter sequentem dixit, Jesu Domine, quid eveniet de isto?* Numquid erit mihi socius in passione, sicut fuit socius in eleccione? cognoscens enim propriam fragilitatem ex negacione priori voluit habere socium et adiutorem 20 revelantem. Sed dicit ei Jesus: *Volo hunc evangelistam contemplativos tam in via quam in patria figurantem sic manere in quiete viantem, donec veniam prope mortem suam cum meis* | *discipulis predicens sibi quod proxima 186<sup>b</sup> die dominica resolutus in mortem inpenalem veniet 25 ad plenam beatitudinem fruens cum fratribus suis obiecto beatifico quod dilexit.* Et patet veritas huius in termino vite sue. Unde Christus notans peccatum Petri ex questione inutili huius noticie, licet Petrus habuerit quandam affectionem cecam et improvidam de Johanne: *Quid, 30 inquit, ad te? Tu me sequere, quasi diceret: Noticia huius est tibi impertinens cum non debes addiscere nisi illud quod promovet ad sequelam meam.* Et hic nota quod Evangelista vocat eum duplici nomine pertinenter, primo

2. A: suis deest. 3. DE: Joh. XV<sup>o</sup> deest. 5. DE: quis deest.  
6. A: illo. 7. A in marg.: B. 8. D in marg.: Secunda pars. Sequi Christum est multiplex et necessarium; ib. A: omnes sequentes. 10. A: quia deest; ib. A: generose. Hic locus haud dubie corruptus est. 15. A: et sic deest. 17. DE: Domine deest; ib. A: de isto Evangelista.  
18, 19. A: fuit in eleccione. 22. A: contemplacioni. 25. DE: penalem. 27, 28. A: in chronica vite. 29. A: habuit. 32. A: cum nichil debes.

17. Vulgate: *Domine, hic autem quid?* 23. Cf. Legendarum Auream Jacobi de Voragine quot. by Arnold l. c., pag. 326.

ad Dei honorificiam declarandam vocat eum *discipulum quem diligebat Jesus*; secundo ad Petri stulticiam deprimendam vocat eum illum discipulum *qui recubuit in cena super pectus Domini*. Et dixit ad excitacionem 5 Petri: *Domine, quis est qui tradet te?* Sicut enim tam Petrus quam iste discipulus desideravit tunc inaniter noticiam Scariothis, sic Petrus in proposito desideravit noticiam ordinacionis Domini de Johanne. Multa enim It is well for us expedit viatoribus ignorare, ut sicut Petrus potuit ex to be ignorant of many things.  
 10 priori noticia Scariothis culpabiliter insiluisse in ipsum, sic potuit ex ista secunda noticia habuisse ad Evangelistam despecionem, remurmuracionem vel contemptum. Unde ad declaracionem verborum Domini in hac parte narrat Evangelista quomodo sermo iste erroneus  
 15 exiit inter fratres quod Evangelista non debet mori. Hoc tamen non recte capit ex verbis Domini, cum non dixit ei Jesus quod nullo tempore moritur, sed dixit ei: *Sic volo eum manere donec veniam, quid ad te?* et cum hoc stat quod suo tempore moriatur, ut patet de  
 20 sensu exposito.

Tercio principaliter notat evangelium tripliciter nomen confirmacionis sue sentencie: *Hic, inquit, est discipulus ille qui testimonium perhibet de hiis et scripsit hec*. Fuit enim Evangelista propheta sapiens et scriba, nec potuit 25 eum Deus sic elegisse, dilexisse et iuvuisse, nisi in illo testimonia hominum valuisserent, cum non potuit cum istis paribus fuisse in isto testimonio testis mendax, cum Deus locutus est in illo ut fide credimus. Et Evangelista habens tam testimonium credibile seu sensible  
 30 quam impressam noticiam propheticam dicit audacter pro se et pro aliis fidelibus: *Et scimus quia verum est testimonium eius*. Si enim secundum legem Dei debet acceptari testimonium duorum vel trium hominum tamquam verum, quanto magis in tanto Evangelista testi-  
 35 monium Trinitatis? Et quod trinitas sic loquatur in ipso debemus ex fide capere sine fluctuacione vel argumenta-

Trustworthiness of the record.

1—3. A: declarandum . . . deprimendum. 1. A: eum deest; ib. A in marg.: 1. 2. A in marg.: 2. 4. A: pectus eius. 6. A: iste Evangelista desiderant. 7. DE: Scarioth. 10. E in marg.: Multa expedit viatoribus ignorare. 13—15. A: in hac exiit inter fratres quod Evangelista quomodo iste sermo erroneus exit inter. 21. A: tercium nomen; ib. A in marg.: C; D in marg.: Tercia pars. 24, 25. A: potuit Deus ipsum. 25. A: dilexisse meruisse. 25, 26. A: nisi mille hominum testimonia valuisset quoniam. 29. A: credibile seu deest. 30. D: impremissam. 31. DE: et alias; ib. A: quod scimus. 31, 32. A: verum testimonium; eius deest. 32. DE: Dei deest.

cione et omnes argacias infidelium tamquam inertes et stolidas deridere.

Sed dubitatur circa hoc evangelium que ocupaciones sunt impertinentes pastoribus sub dicione Christi viantibus. Nec dubium quin contingit tripliciter esse occupationem 5 superfluam pastorum huiusmodi: primo in mentali consideracione, secundo in vulgari conversacione et tercio in mundiali dotacione. Quoad primum certum est quod quecunque noticia que non promovet ad sequelam Christi est prelatis impertinens et inepta, ideo debent dare 10 totam sollicitudinem suam, ut cognoscant vitam et doctrinam ac gesta Christi in evangelio explicata. Quid (inquam) valet ad sequelam Christi consideracio sollicita logicorum? Quid valet ad eam noticia laboriosa naturalium philosophorum aut quid valet tertio ad ipsam sequelam 15 demonstracio nota mathematicorum? Revera si prosint ad ipsam sequelam complendam, sicut prosunt noticie veritatum cunctarum, hoc est, per accidens; nec excusantur discentes ex desidia et obmissione stulta plus utilis. Cum enim tota occupacio peregrinacionis humane 20 sit parva et mutuo se impediens, cum sit parva, patet quod quilibet christianus et specialiter prelatus debet optimum eligere et pertinentissimum suo officio ad beatitudinem acquirendum; ne forte tali occupanti se circa noticias minus utiles dicat Veritas: *Quid ad te? Tu me sequere.* 25 Verum tamen occupatus in talibus pro magna parte sui temporis non debet omnimode desperare sed vel argacias infidelium et arrogancias dissipare vel convertendo ad confirmationem sui evangelii et vie morum totum suum studium prius superfluum ad edificacionem ecclesie pre- 30 parare. Et quanto magis | arguendi sunt clerici qui Fol. 186<sup>c</sup> dant totam operam studii ad discendum tradiciones hominum, ut vocatas leges pape, cesaris sive regis. Ipsi enim eclipsant, diminuunt vel tardant evangelium quod si raro prosunt, hoc est, per accidens, per se nocent. 35 Ideo talibus pertinenter dicit Dominus: *Quid ad te istorum*

1. A: et arguacione. 3. AD in marg.: Dubium; A in marg.: Occupacio superflua tripliciter. 4. A: condicione. 5. D in marg.: Occupacio superflua sacerdotum. Mentalis occupacio. 8. A: ditacione; ib. A in marg.: i, A; C in marg.: Noticia quecunque non promovens ad Christi sequelam est in prelatis impertinens. 12. A: et gesta in. 14. A: laborosa; ib. D in marg.: Magistri et studentes notate. 16. A: nota deest. 16, 17. A: prosunt ad istam. 17. DE sic; A: possunt. 19. A: et ex. 21. DE: cum sit parva deest. 24. D: acquirenda; E: acquirendam. 27. A: omnino. 28. A: vel arrogancium. 29. DE: sui deest. 33. A: proprie cesaris; DE: cesareas sui. 35. A: hoc est deest.

Priests waste  
their time

1. in vain  
learning,

2. in common  
conversation,

3. in worldly  
endowment.

1. Uselessness  
of logic, natural  
philosophy and  
mathematics.

Still worse is  
study of law,

*noticia?* Licet enim Deus ex omnisciencia sua cognoscat singulas veritates, tamen parva et remissa apprehensio viatoris ad magnam sui utilitatem ignorat plurima, cum multa nephanda noscendo ex pronitate sua aut operatur 5 aut perpetrabit facinus vel obmittet quod foret pertinens ad complectionem sui officii pro edificanda ecclesia et beatitudine acquirenda. Deus autem ex immensitate sue scientie et impeccabilitate sue noticie cognoscit omnia, sicut beati cognoscent in patria. Et idem est iudicium 10 de vana curiositate theologorum, quorum hii attendunt ad genealogias inutiles, hii ad cronicas et fabulas impertinentes et hii ad subtilitates argumentorum superfluas; ex quibus tardatur fructus sequendi Christum. Ideo cuilibet tali dicendum est: *Quid ad te*, ut melius 15 securaris salutem. Et sic prima culpabilitas viatorum est in mentali consideracione.

Sed secunda (ut dictum est) prorumpit ex affectu coniuncto intellectui in vulgari conversacione. Invenies quidem vocatos presbyteros omni genere scurrilitatis et 20 immundicie conversantes, sicut patet ex tribus: primo in hoc quod sunt magis callidi inter omnes mercatores et istud officium secundum Crisostomum non potest eciam a laicis inculpabiliter exerceri; secundo in hoc quod omni genere secularis officii in domibus regum et aliorum 25 mundialium occupantur. Et certum est quod nec in hoc secuntur Christum qui non potuit taliter occupari, nec est tanta capacitas in eis quin distrahit a ministerio quod debent secundum statum suum Deo impendere. Ideo a quolibet tali querit Christus: *Quid ad te* talis 30 occupacio ut me securaris apercius, et cum non subest excusacio non superest nisi apostatarum dampnacio. Et tercio in hoc quod in rebus bellicis sunt consiliarii et (ut pretendunt) duces bellancium ordinarii ac tercio ex instinctu regis superbie prorumpunt in perpetracionem 35 actus nefarii. Numquid tales non sunt irregulares, cum ante susceptionem ordinis solus consensus irregularitatem

as are the  
useless  
refinements of  
theologians.

Evil  
conversation of  
priests,

as merchants,

as secular  
officers,

as warriors.

1. A: enim Deus deest. 4. DE: suam ad operam vel. 7. A: ex deest. 8, 9. A: impeccabilitate —sicut deest. 9. DE: cognoscunt. 10. A in marg.: Contra curiosos theologos; D in marg.: Theologi. 15. D in marg.: Consideracio. Secundum; A in marg.: 2, 18, 19. A: Juvenes quidem. 20. D in marg.: I. 21. A: et illud; DE: istud eciam. 22. A: secundum Anselmum; ib. A: non posset. 23. D in marg.: 2. 25. A: quod deest. 26. A: eciam taliter. 28. DE: intendere. 30. A: apercius deest; ib. A: non subest. 31. A: Et secundo; ib. D in marg.: 3. 35. A: non deest; ib. D in marg.: Irregularitas sacerdotum. 36. A: solus deest.

induceret? Certum est quod quicquid ministraverint ecclesie, est irregulare nocens illis atque ecclesie, cum a Christo vel apostolis non habent exemplum, ut ipsos sequendo taliter operentur. Igitur ve talibus clericis qui practice didicerunt talia, cum non habent excusacionem Christo acceptam, dum querit: *Quid ad te?* Cum in hoc implicas quod sim tui similis scandalizas me. Et patet exemplariter quomodo in irregulari conversacione occupaciones clericorum sunt apud iudicem primum dampnabiles.

3. Priests'  
desire of  
dominion.

Christ showed  
favour to lay  
rulers.

Et quoad tertium patet quod nemo est plus prelati siciens seculare dominium, cum frustrati per patrem suum a ministerio quietante circumpalpitant quomodo in peregrino officio placeant patri mendacii. Nec solum iudicandi sunt tales clerici sed domini secularares ex consensu sui actus nepharii. Christus enim (ut dictum est) fuit gratissimus statui secularium dominorum, primo in hoc quod dans illis potestatem ad castigandum effrenes in sua ecclesia elegit nasci in tempore huius altissime potestatis, secundo in hoc quod conversans in terra non habuit vel domum propriam diminuens cesaream potestatem, et tertio in hoc quod nedum sentenciavit debitum dari cesari, verum eciam reddidit sibi tributum pro se et sua familia. Sed post tot gratitudines domini secularares nimis ingrate deorū dinarunt Christi milites ordinacioni sue contrarie, cum ubi Christus ordinavit primicerios suos debere esse plus pauperes pro complectione sue milicie non habere divicias a sequela Domini retardantes, isti ex cautela dyaboli onerant ipsos nimis monstruose cum mundi diviciis. Ideo sicut necessario deficit spiritualis milicia, sic oportet quod corporalis milicia deficiat. Non sic autem beatus Evangelista qui licet fuit papa et episcopus exercitus Christi precipiuus, tam potens dominare quiete fugit dominacionem huiusmodi ut venenum; nam silvestres frondes mutavit in aurum et littoria saxa | in gemmas non pro usu proprio sed ad mentes cupiditas saciandum

10

Fol.  
186<sup>a</sup>

4. A: sequentes. 6. D: a Christo. 7. DE: implicans. 8. E: quomodo deest; D: quomodo in marg. added. 9. D: quod occupaciones; ib. A: clericorum deest. 10. D in marg.: 3. Dotacio. 14. DE: in deest. 16. D in marg.: Christus statui seculari gratissimus. 19. A: sua deest. 23. E: tributum dari. 27. A: pronuncios suos; ib. D in marg.: Seculares Christo rependunt ingratitudinem. 30. A: onerant. 31. A: specialis. 32. A: deficiat, deficiat. 33. A in marg.: Johannes Evangelista fuit papa. 34. DE: causam potens; ib. DE: aufugit. 35, 36. DE: silurens frondes.

ac contemptum talium declarandum. Ideo (ut sepe prenoscitatum est) necesse est ut regna in se divisa ad sui internicionem ex tali stulticia desolentur.

Nec valet recordans excusacio Antichristi qua dicitur quod non licet dominis temporalibus ordinacionem iam currentem corrigere et ad ordinacionem Christi huic contrariam exercitum suum reducere, tum quia multi sunt sancti patres qui secundum talem ordinacionem Christi exercitus triumpharunt, tum eciam quia hostes nimis multi contra acceptantes ordinacionem talem insurgerent. Quoad primum patet a tempore quo introducta est talis exercitus Christi reversancia, decrevit sua milicia, et tales pugiles qui deordinacioni tali consenserant graviter peccaverunt. Nec sunt in hoc sequendi sed in huiusmodi penitencia et satisfaccione pro repugnancia legi Christi. Ideo solum ipse vel alii sub racione qua secuntur ipsum a fidelibus sunt notandi.

Ideo absit a fidelibus ista blasphemia, ut dimissa Christi conversacione atque doctrina intendatur vite et verbis ducis errabilis. Sic enim blasphemant fratres quod religio sua sit prestancior quam communis religio christiana, sed ex fide ut patronus est pocior, milicia sua triumphans est gloriosior et regula qua regitur est perfeccior. Et quoad secundum obiectum concedi debet quod hoc temptans pro parte Christi habebit plurimos adversantes, quia non solum Antichristum et omnes eius discipulos sed ipsum dyabolum et omnes suos angelos qui summe odiunt quod Christi ordinacio stet in terris. Sed consolacio virtuosi agonizantis circa difficile non debet recorditer ex isto deficere, tum quia Christus et tota sua familia que est priori prestancior fortificat pugnantes pro causa sua et beatifice coronat in ipsa mortuos. Sed de quanto hec causa extollitur, de tanto exercitus dyaboli superatur; et ad pugnandum in hac causa Christus armavit suos milites dando eis temporale dominium conquisitum.

Lay rulers bound to correct abuses in the church.

Christ the true guide to follow.

2. A: pronosticatum; ib. A: sic in. 3. DE: interfeccionem; interpcionem in marg. 4. A: recordans deest; ib. D in marg.: Nota. 8. DE: sunt . . . qui deest; ib. AD in marg.: 1. 9. AD in marg.: 2; D: Dotacionis defusio. 10. DE: attemptantes. 11, 12. A: introductus . . . 12. A: reversancia deest. 15. DE: modi deest. 15, 16. DE: et repugnancia legis. 20. A in marg.: Contra fratres; D in marg.: Nota. 21. DE: omnis religio sit. 22. A: patronus deest; ut sequitur lacuna. Hic locus corruptus esse videtur. Reccius sic habebitur: sed ex fide credimus quod ut . . . 24. D in marg.: Ad secundum. 27. E: eius — suos deest. 28. A: cum summe. 33. A: quanto hoc. 34. E: et deest. 35. A: animavit.

## SERMO IV.

*Angelus Domini apparuit in somnis Joseph.* Matth. II<sup>o</sup>, 13.

Martyrdom of  
the Innocents.

Hoc evangelium narrat de triplici martyrio, scilicet de ceto Innocencium occisorum pro Christo qui omnes sunt unus martyr in effectu, licet non voluntate nobis notorie explicita. Et dividitur in tres partes: primo narratur quomodo post communicacionem trium magorum cum Herode angelus Domini apparuit in sompnis patri Domini putativo, mandans quod surgeret et acciperet puerum Jesum cum matre eius et fugeret in Egiptum, <sup>10</sup> quod ibi maneret cum matre et puero quousque habuerit aliud responsum angelicum. Et causa subditur, quia Herodes est quesitus puerum propter suspicionem ablacionis regalie Judee (ut regnet securius) occidendum, quia secundum Apostolum I. Tim. VI<sup>o</sup>, 10 *radix omnium malorum est cupiditas.*

God's warning  
to Joseph.

Pro ista parte notandum quod ista premonitione fuit facta ordinate Joseph; sicut enim natura successive progreditur subitas mutaciones odiens, sic Deus successive instruit Spiritu Sancto ductos quantum protunc eis <sup>20</sup> expedit, ut habeant evidenciam ad continue sperandum in Deo et pulsando eum precibus et filiali timore debite serviendum. Aliter enim humana fragilitas habens nimis multorum noticiam modo primi apostate superbiret. Et hec racio quare paulatim in pendulo ostenditur Joseph <sup>25</sup> quid faciet pro futuro.

Form of the  
appearance.

Secundo notandum quod dicta apparicio signanter facta est virtuti ymaginative grossi viri sed devoti, cum nec tunc fuit elevatus secundum partem superiorem anime ut prophete, nec omnino agrestis, ut parentes <sup>30</sup> Sampsonis et pastores quibus angelus apparuit in forma hominis visione oculi corporalis.

What was  
revealed.